О создании Республиканской комиссии по подготовке и проведению в 2015 году 550-
летнего юбилея Казахского ханства

Постановление Правительства Республики Казахстан от 27 ноября 2014 года № 1244
      В целях подготовки и проведения в 2015 году 550-летнего юбилея Казахского
ханства Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Создать Республиканскую комиссию по подготовке и проведению в 2015 году
550-летнего юбилея Казахского ханства (далее – Комиссия) в составе согласно

 к  настоящему постановлению.приложению
      2. Комиссии обеспечить подготовку и проведение мероприятий 550-летнего юбилея
К а з а х с к о г о  х а н с т в а .
      3. Рабочим органом Комиссии определить Министерство культуры и спорта
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       К. Масимов
П р и л о ж е н и е
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 27 ноября 2014 года № 1244

Состав
Республиканской комиссии по подготовке и проведению
в 2015 году 550-летнего юбилея Казахского ханства

Заместитель Премьер-Министра Республики
Казахстан

– председатель

Заместитель Руководителя Администрации
Президента Республики Казахстан (по
согласованию)

– первый заместитель председателя

Министр культуры и спорта Республики
Казахстан

– заместитель председателя

аким Жамбылской области – заместитель председателя

директор Департамента по делам культуры и
искусства Министерства культуры и спорта
Республики Казахстан

– секретарь

заведующий Секретариатом Ассамблеи народа Казахстана Администрации Президента Республики Казахстан (по
согласованию)

заведующий Отделом внутренней политики Администрации Президента Республики Казахстан (по согласованию)

вице-министр культуры и спорта Республики Казахстан

вице-министр образования и науки Республики Казахстан

заместитель Министра обороны Республики Казахстан

заместитель Министра иностранных дел Республики Казахстан

вице-министр национальной экономики Республики Казахстан

вице-министр по инвестициям и развитию Республики Казахстан

вице-министр внутренних дел Республики Казахстан

вице-министр здравоохранения и социального развития Республики Казахстан

вице-министр сельского хозяйства Республики Казахстан

вице-министр финансов Республики Казахстан

вице-министр юстиции Республики Казахстан

вице-министр энергетики Республики Казахстан

заместитель акима города Астаны

заместитель акима города Алматы

заместитель акима Акмолинской области

заместитель акима Актюбинской области

заместитель акима Алматинской области

заместитель акима Атырауской области

заместитель акима Восточно-Казахстанской области

первый заместитель акима Жамбылской области

заместитель акима Западно-Казахстанской области

заместитель акима Карагандинской области

заместитель акима Костанайской области

заместитель акима Кызылординской области

заместитель акима Мангистауской области

заместитель акима Павлодарской области

заместитель акима Северо-Казахстанской области

заместитель акима Южно-Казахстанской области

О р а з а л и н
Нурлан Миркасимович -

депутат Сената Парламента Республики Казахстан,
председатель Союза писателей Казахстана (по
согласованию)

П е р е п е ч и н а
Ольга Валентиновна

-
депутат Сената Парламента Республики Казахстан (по
согласованию)

Ф е р х о
Светлана Ивановна

- депутат Мажилиса Парламента Республики Казахстан (по
согласованию)

А х м е т о в
Серик Абжалиевич

- инспектор Отдела внутренней политики Администрации
Президента Республики Казахстан (по согласованию)

К у а н г а н о в
Фархад Шаймуратович

- секретарь партии «Нұр Отан»
(по согласованию)

С ы д ы к о в
Нурлан Ерболатович

-
исполнительный секретарь молодежного крыла «Жас Отан
» (по согласованию)

директор Государственного учреждения «Служба
центральных коммуникаций» при Президенте Республики

Б а б а к у м а р о в
Ержан Жалбакович

- К а з а х с т а н
(по согласованию)

К а р и н
Ерлан Тынымбайулы -

директор Государственного учреждения «Казахстанский
институт стратегических исследований» при Президенте
Республики Казахстан (по согласованию)

С ы д ы к о в
Ерлан Батташевич

-

ректор Республиканского государственного предприятия «
Евразийский национальный университет имени Л.Н.
Гумилева» Министерства образования и науки
Республики Казахстан

К о ж а м ж а р о в а
Дария Пернешовна

-

ректор Республиканского государственного предприятия «
Таразский государственный педагогический институт»
Министерства образования и науки Республики Казахстан,
член-корреспондент Республиканского общественного
объединения «Национальная академия наук Республики
Казахстан»

А ш и м о в
Асанали Ашимович -

народный артист КазССР и СССР, лауреат
государственных премий КазССР и СССР (по
согласованию)

Ж о л д а с б е к о в
Мырзатай Жолдасбекович

- государственный и общественный деятель, доктор
филологических наук, профессор (по согласованию)

А р т ы к б а е в
Жамбыл Омарович

-

доктор исторических наук, профессор Республиканского
государственного предприятия «Евразийский
национальный университет имени Л.Н. Гумилева»
Министерства образования и науки Республики Казахстан

А б ж а н о в
Хангельди Махмудович

-

директор Республиканского государственного казенного
предприятия «Институт истории и этнологии имени Ч.Ч.
Валиханова» Министерства образования и науки
Республики Казахстан, доктор исторических наук

С а м а ш е в
Зейнолла

- доктор исторических наук, профессор
(по согласованию)

К о й г е л д и е в
Мамбет Кулжабаевич

-

доктор исторических наук, профессор,
член-корреспондент Республиканского общественного
объединения «Национальная академия наук Республики
Казахстан» (по согласованию)

А б у с е и т о в а
Меруерт Хуатовна -

заведующая отделом Республиканского государственного
казенного предприятия «Институт востоковедения имени
Р.Б. Сулейменова» Министерства образования и науки
Республики Казахстан, доктор исторических наук,
член-корреспондент Республиканского общественного
объединения «Национальная академия наук Республики
Казахстан»

А я г а н
Буркитбай Гельманович

-

директор Республиканского государственного учреждения
«Институт истории государства» Министерства
образования и науки Республики Казахстан, доктор
исторических наук, профессор

К а л и ж а н о в
Уалихан Калижанович

-

директор Республиканского государственного казенного
предприятия «Институт литературы и искусства имени
М.О. Ауэзова» Министерства образования и науки
Республики Казахстан, доктор филологических наук,

член-корреспондент Республиканского общественного
объединения «Национальная академия наук Республики
Казахстан»

Б а й п а к о в
Карл Молдахметович -

главный научный сотрудник, почетный директор
Республиканского государственного казенного
предприятия «Институт археологии имени А.Х.
Маргулана» Министерства образования и науки
Республики Казахстан, профессор, академик
Республиканского общественного объединения «
Национальная академия наук Республики Казахстан»

Б а ш м а к о в
Анатолий Афанасьевич -

заведующий кафедрой Ассамблеи народа Казахстана
Республиканского государственного предприятия «
Евразийский национальный университет имени Л.Н.
Гумилева» Министерства образования и науки
Республики Казахстан, доктор экономических наук

А л е к с е е н к о
Александр Николаевич

- доктор исторических наук (по согласованию)

К а н
Георгий Васильевич

- доктор исторических наук, профессор (по согласованию)

К а р и б а е в
Берекет Бакытжанович -

профессор Республиканского государственного
предприятия «Казахский национальный университет
имени аль-Фараби» Министерства образования и науки
Республики Казахстан, доктор исторических наук,
член-корреспондент Республиканского общественного
объединения «Национальная академия наук Республики
Казахстан»

М а я м е р о в
Ержан Малгажулы

- верховный муфтий Казахстана (по согласованию)

Х а з б у л а т о в
Андрей Равильевич -

генеральный директор товарищества с ограниченной
ответственностью «Казахский научно-исследовательский
институт культуры» (по согласованию)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан